Ego non diffiteor hanc opinionem Accursij communem esse: cum tamen censeo satis dubiam, & omnino, ut liberè loquar, falsam esse.

Accursij sententiam præter citatos à Covarr. sequuntur Costal. in l. exempto. II. §. qui autem ff. de act. empti. Anton. Gomez variar. resolut. tom. 2. c. 2. n. 39 vers. quod iterum subintellige. Donell. tract. de evict. c. 2. vers. cui consequens est. & vers. interim illud maneat. At Covarruviae opinionem ampli xi sunt In bert. in Enchirid. in verb. eviction. versic. d' avantage / e dict. Baldo. & Fanchin. lib. 2. controversial. jur. c. 40. vers. major controversia est.

Versic.

Versic. Ad eam questionem.

**E**mptorem rei alienæ cum mala fide, & certa rei alienæ scientia non posse de evictione etiam ad pretium agere.

Hanc Covarr. sententiam sequuntur Gomez. *variar. resolut. tom. 2. c. 3. n. 42.* & Eman. Soar. *in addit. ad. n. 8. vers. si vero fuerit sciens lit. A Tiraq. de retract. consanguineo. §. 12. gl. 1. n. 10. & 11.* Menoch. *vol. 5. conf. 418. n. 15.* Rot. Genueni. *decis. 190. n. 17.* Donell. *in d. tract. de evict. c. 2. vers. enim vero sciens.* Gail. *lib. 2. obs. 13. n. 16.* adeò ut, si venditor nondum pretium sit consecutus, nullam tamen exceptionem habeat empator quo minus id venditori solvat. Gomez. *loc. maxime cit.* Et prædicta sententia procedit: licet vel in genere tantum empator rei dominium cognoscatur, quamvis ignoret ad quem in particulari spectet, ita Bald. *in l. si fundum. C. de evict. per text. l. final. C. unde vi. Gomez. ubi sup.* Superiora limitantur si de evictione cautum, seu de recuperando pretio stipulatum sit text. *in d. l. si fundum.* Gomez. & Tiraq. *loc. cit. Cravet. conf. 64. in contract. n. 4.* Vel id in utilitatem venditoris sit controversum, prout sentit Gomez *ubi suprà versic. secundo limita.* An autem prior istarum limitationum locum habeat quando quis contra interdictum legis emit, ut pote res Ecclesiæ debitibus omissis solemnitatibus, vide Joan. Fabr. *in l. si fundum, 26. C. de evict. & citatos à Tiraquell. de retract. consang. §. 2. gloss. 1. n. 12.*

Non obstat textus *in l. ult. §. ult. C. communia. de legat.* quia in ea constitutione non fuit empta res aliena simpliciter, sed res vendoris, subjecta tamen restitutio & fideicommisso.

Tradita hic à Covarr. scribit & probat Gomez. *variar. resolut. tom. 2. c. 2.* Accedit Tiraq. *de retract. consang. §. 12. gloß. 1. n. 13.* Menoch. *vol. 5. conf. 418. n. 16.* cum quatuor seqq. Auctoris tamen responsio displicet Fachinæ *lib. 2. controv. jur. c. 40. in princ. putans text. in d. §. ult. de ea accipiendum esse*, in qua de evictione promisit vendor: quo casu saltem actio ad pretii restitutionem datur quod his verbis *d. §. probare intendit: Neque dupla stipulatione, neque melioratione locum habente: quasi Imperator neget actionem dari ad duplum, cum sufficiat empori sibi de pretio, quod pro re aliena sciens dedit, satisficeri.*

### C A P U T . X V I I I .

De creditore, habente specialem simul & generalem hypothecam.

#### S U M M A R I A .

- 1 Res specialiter obligata sufficiens presumitur ad debiti satisfactionem.
- 2 Prior creditor habens specialem & generalem hypothecam, non potest in prajudicium posterioris creditoris uti generali hypotheca, nisi prius fiat excusio in speciali.
- 3 Dotalis hypotheca non est admittenda, nisi premissa excusione, quam induxit text, in authent. hoc se debitor. de pignor.
- 4 Creditor, cui per sententiam judicis est addicta res ut eam obtineat jure hypotheca & pignoris, poterit iterum petere ejusdem rei judiciale subbastationem.

Prior creditor et si pluribus utroque jure privilegiis munitus sit adversus posteriores creditores, si tamen habeat specialem aliqua in re hypothecam,

*Didaci Covarr. Tom. II.*

& item generalem in omnibus debitoris bonis non poterit impedire posterioris creditoris hypothecam quoad alias res debitoris, præter illam specialem: nec poterit adversus posteriorem creditorem hypothecaria agere, nisi prius constet, rem illam speciali hypotheca sibi obligatam non sufficere ad prioris debiti solutionem, quemadmodum sanctum est in *l. 2. de pignori.* quem text. dicit non esse alibi Bald. *c. de offic. legat. & Cremensis in singul. 53.* Quæ quidem constitutio solet in proxim adèò frequenter incidere, ut non immeritò hoc in loco exponenda sit aliquot explicitis interpretationibus.

Primo constat in hac specie, + rem specialiter obligatam præsumi sufficientem ad satisfaciendum priori creditori, nisi contrarium ab eo probatum fuerit, sicuti scribit gloss. *in d. l. 2. in verbo, redire,* quam sequuntur Salicet. *ibi l. oppos. Jaf. in pr. Inst. actio. n. 94.* Paul. Paris. *conf. 50. num. 28. lib. 1. & Ant. Fanensis 5. part. de pignorib. membr. 2. ad fin. Ripa in l. privileg. n. 31. ff. de privileg. creditor.*

Secundò ad ejusdem constitutionis intellectum obseruantur erit, parum aut nihil referre, sitne traditum pignus vel non priori, aut posteriori creditori: utroque etenim casu obtinet, & admittenda est ea decisio secundum gloss. *in d. l. 2. in fin.* quam omnes interpres inibi expressim & tacite probant & idem suadet ratio, quæ Cæsarem ipsum legislatorem movit, ut statueret, non fore admittendum + priorem creditorem habentem generalem & specialem hypothecam aduersus posteriorum creditorem, nec impedire ejusdem posterioris creditoris hypothecariam actionem, nisi prius constet, rem priori creditori speciali signo & nomine obligatam, non sufficere ad prioris debiti satisfactionem, hoc enim ratione constitutum est, quod specialis hypothecæ prosecutio prætermitti non debet in prajudicium secundi creditoris, & idè idem erit sive debitor ipse, extraneus, sive prior, aut posterior creditor, res generaliter priori hypothecæ obligatas possideat, cum eadem sit ubique ratio; licet Fulgos. *in d. l. 2. teneat, non esse locum illi decisioni priore creditore possidente.*